
 20 – sábado, 08 de dezembro de 2018 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Complementar nº 123/2006, c/c os artigos 117 a 119 do RPTA/MG 
(Decreto nº 44 .747/2008), apresentar Impugnação, por escrito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados desta publicação, dirigida ao Conselho de 
Contribuintes do Estado de Minas Gerais – CC/MG . Tal impugnação 
poderá constar da mesma peça impugnatória do Lançamento de ofício 
referente ao Auto de Infração acima mencionado . Não havendo impug-
nação ao presente Termo de Exclusão, este se tornará efetivo depois 
de vencido o respectivo prazo, observando-se, quanto aos efeitos da 
exclusão, o disposto no art. 76, Inciso IV, alíneas “d” e “j”, c/c §§ 3º e 
6º, inciso I, todos da Resolução CGSN nº 94/2011 . No presente caso, a 
data de apuração inicial, considerada para fins de exclusão, é 01 de 01 
fevereiro de 2017 . Esclarecimentos adicionais, se necessários, poderão 
ser obtidos na Administração Fazendária de Juiz de Fora, sito à Rua 
Halfeld, n .º 422 – Centro – Juiz de Fora – MG .
Juiz de Fora, 07 de dezembro de 2018 .
Alexandre de Castro Lima
Delegado Fiscal de Trânsito – Em Exercício
DFT/2º Nível/Juiz de Fora

SRF I / JuIZ DE FoRA - DFT 2º NÍvEL/JuIZ DE FoRA
INTIMAÇÃo

Nos termos da legislação vigente, fica(m) o(s) autuado(s) abaixo iden-
tificado (s) intimado(s) a promover (em), no prazo de 30 (trinta) dias, 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento ou a impugnação 
do crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, 
sob pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário, circunstân-
cia em que a peça fiscal será encaminhada para inscrição em dívida 
ativa e execução judicial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no 
Conselho de Contribuintes do Estado de Minas Gerais – CC/MG -, 
favorável à Fazenda Pública Estadual .
Auto de Infração nº 01 .001158097 .31
Autuados: Acacio Alimentos Ltda
I .E: 001 .514206 .0016, CNPJ:11 .387 .609/0001-81
Rua Romualdo Lopes Cançado,311, Castelo, Belo Horizonte – MG e
Erasmo Carlos Rodrigues dos Santos, CPF: 041 .668 .836-58
Rua Sansão, 180, Coqueiros, Belo Horizonte – MG e
Walace viana de Souza, CPF: 112 .638 .516-65
Rua Monsenhor Artur de oliveira, 162, Goiania, Belo Horizonte 
- MG .
Esclarecimentos adicionais, se necessários, poderão ser obtidos na 
Administração Fazendária de Juiz de Fora, sito à Rua Halfeld, n .º 422 – 
Centro – Juiz de Fora – MG .
Juiz de Fora, 07 de dezembro de 2018 .
Alexandre de Castro Lima
Delegado Fiscal de Trânsito – Em Exercício
DFT/2º Nível/Juiz de Fora

SRF I JuIZ DE FoRA DFT/2º NIvEL/MuRIAÉ
INTIMAÇÃo

Ficam os coobrigados abaixo, intimados a promover, no prazo de 30 
(trinta) dias a contar desta publicação, o pagamento /parcelamento /
impugnação do crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir 
relacionado, nos termos da legislação vigente, sob pena de revelia e 
reconhecimento do crédito tributário, circunstância em que a peça fis-
cal será encaminhada para inscrição em dívida ativa e execução judi-
cial, inclusive no caso de decisão irrecorrível no CC/MG favorável à 
Fazenda Pública Estadual . Maiores esclarecimentos poderão ser obti-
dos nesta repartição fazendária situada Pça . Presidente vargas, nº 02, 
Centro – Além Paraíba – MG.
PTA: 01 .001040487-84
Coobrigado: Jorge Luiz Lucena Santos
CPF: 074 .756 .376-46
Endereço: Rua Prof . Arduíno Bolívar, 80, apto: 501, Bairro: Santo 
Antonio – Belo Horizonte – MG CEP: 30350140 .
Coobrigada: Fernanda Ariany S . Santos
CPF: 111 .027 .536-61
Endereço: Rua José Gomes Domingues, 2.200 Bloco 17 – apto 301 – 
Bairro: Jaqueline – CEP: 31748075 – Belo Horizonte - MG
Além Paraíba, 07 de dezembro de 2018
Cassio Grayson Martins Novaes – Chefe DFT/2º Nível/Muriaé

SRF I JuIZ DE FoRA DFT/2º NIvEL/MuRIAÉ
INTIMAÇÃo

Fica o coobrigado abaixo, intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar desta publicação, o pagamento /parcelamento /impugna-
ção do crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacio-
nado, nos termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhe-
cimento do crédito tributário, circunstância em que a peça fiscal será 
encaminhada para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclu-
sive no caso de decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda 
Pública Estadual . Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta 
repartição fazendária situada Pça . Presidente vargas, nº 02, Centro – 
Além Paraíba – MG.
PTA: 01 .001142386-91
Sujeito Passivo: Plastipel Com . e Ind . de Descartáveis Ltda
IE: 439129225 .00-07:
Endereço: Rodovia BR 116, S/N – Rua A Lote 40 – Distrito Industrial- 
Muriaé- MG CEP: 36883280.
Além Paraíba, 07 de dezembro de 2018
Cassio Grayson Martins Novaes – Chefe DFT/2º Nível/Muriaé

SRF I / JuIZ DE FoRA - AF/ 3º NÍvEL/BICAS
INTIMAÇÃo

Fica(m) o(s) sujeito(s) passivo(s) intimado(s) a promover, no prazo de 
30 (trinta) dias a contar desta publicação, o pagamento, parcelamento 
ou impugnação do(s) crédito(s) tributário(s) constituído(s) mediante 
o(s) PTA a seguir relacionado(s), nos termos da legislação vigente, sob 
pena de revelia e reconhecimento do crédito tributário, circunstância 
em que a(s) peça(s) fiscal(ais) será(ão) encaminhada(s) para inscrição 
em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de decisão irre-
corrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual .
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta Repartição Fazen-
dária sito à praça Raul Soares, nº 20-sala 11 – Centro – Bicas – MG
PTA-01 .000939065-85-Lavrado pela DFT/Juiz de Fora-Rua Herculano 
Pena,88-Poço Rico-Juiz de Fora-MG-CEP:36020040 .
Coobrigado: Luiz Ernesto Soares varanda
CPF: 814 .083 .667-20
Endereço: Estrada união e Indústria, 12600 – Compl – casa – 65 
-Bairro: Pedro do Rio – Petrópolis-RJ – Cep:25750226.
Bicas, 07 de dezembro de 2018 .
Marina Rodrigues Marques - masp .326516 .2
Chefe da AF de Bicas

07 1173274 - 1

SrF i - uberaba
SRF I - uberaba

Ato do Superintendente Regional da Fazenda I/ uberaba
Gustavo Antônio dos Santos

Ato nº 07
Designa em substituição, para responder pela função de Coordenador 
de Serviço Integrado de Assistência Tributária e Fiscal – SIAT, nos ter-
mos da Lei nº 7 .162, de 19/12/1977, do art . 4º do Decreto nº 28 .168, de 
7/6/1988, da Resolução nº 4 .343, de 02/8/2011 e nos termos da Portaria 
SRE Nº 98, de 17/9/2011, o servidor:
Renato Ferreira Santos, Servidor Municipal, CPF 641 .929 .976-49 no 
município de Pedrinópolis/SRF I Uberaba, no período de 04/12/2018 a 
03/01/2019, em que o titular – Ernane José Rodrigues, Servidor Muni-
cipal, encontrar-se-á em gozo de férias regulamentares.

AF/1º NÍvEL - uBERABA
INTIMAÇÃo

Fica vossa Senhoria INTIMADo de sua inclusão como coobrigado no 
crédito tributário, não contencioso, relativo ao Termo de Autodenúncia 
abaixo relacionado. Cabe frisar que essa inclusão foi promovida pela 
Delegacia Fiscal de Trânsito de uberaba, com fundamento no artigo 
135, inciso III do Código Tributário Nacional c/c o artigo 21, §2º inciso 
II da Lei 6 .763 e artigos 789 e 790 do CPC . Considerando que o citado 
crédito tributário se encontra em aberto e, em respeito ao princípio da 
ampla defesa, informamos que o respectivo processo tributário ficará à 
disposição de v .S .ª pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta publi-
cação, na Administração Fazendária de Uberaba, para fins de manifes-
tações que se fizerem necessárias.
Termo de Autodenúncia nº: 05 .000277454 .07
Sujeito Passivo: PAuLo CÉSAR CARvALHo
CPF: 548 .294 .986-53
End: Alameda Lilás, n° 563, Casa, Bairro Grande Horizonte .
uberaba/MG . CEP: 38057-080 .
uberaba, 07 de dezembro de 2018 .
Wagner José da Silva Júnior - Chefe AF/ 1° Nível/ Uberaba

AF/1º NÍvEL - uBERABA
INTIMAÇÃo

Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30(trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, 
lavrado pela Delegacia Fiscal de Trânsito de uberaba, nos termos da 
legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do crédito tri-
butário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada para ins-
crição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de decisão 
irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual . Maiores 
esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendária situada 
na Av . Gabriela Castro Cunha, 450 - vila olímpica - uberaba – MG .
Auto de Infração/PTA nº: 01 .001166078 .30
Sujeito Passivo: EDIMAR vIEIRA GoNÇALvES
CPF: 863 .295 .106-87
End .: Rua Zaida Facure Dib, n° 22, Residencial Morumbi .
uberaba – MG . CEP: 38051-112 .
uberaba, 07 de dezembro de 2018 .
Wagner José da Silva Júnior - Chefe AF/1º Nível/ Uberaba

07 1173276 - 1

SrF ii - varginha
SRF II – vARGINHA – AF/2º NÍvEL/ExTREMA

INTIMAÇÃo
Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30(trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
crédito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual . 
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Rua Melo Viana, 08 – 2º Andar – Centro – Extrema- MG, 
CEP 37 .640 .000 .
Coobrigado: ALESSANDRA DIB – CPF: 171 .208 .958-77
Avenida Coronel Carlos orleans Guimarães, 1 .600, Bairro Joá, Lagoa 
Santa/MG – CEP 33 .400-000
Intimação do PTA: 01 .001162754 .38
Extrema, 07 de dezembro de 2018.
Maria Cristina Inácio - Masp – 262 .946-7
Chefe da AF/2º Nível /Extrema

SRF II – vARGINHA – AF/2º NÍvEL/ExTREMA
INTIMAÇÃo

Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30 trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
crédito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
crédito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual . 
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Rua Melo Viana, 08 – 2º Andar – Centro – Extrema- MG, 
CEP 37 .640 .000 .
Coobrigado: ALBA vALÉRIA Do NASCIMENTo – CPF: 
026 .418 .756-32
Rua Padre Lobo, 441, Apartamento 102, Bairro Chapada, Conselheiro 
Lafaiete/MG – CEP 36 .400-000
Intimação do PTA: 01 .001162565 .31
Extrema, 07 de dezembro de 2018.
Maria Cristina Inácio - Masp – 262 .946-7
Chefe da AF/2º Nível /Extrema

07 1173277 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Expediente

RESoLuÇÃo SEDECTES N°80, DE 03 DE DEZEMBRo DE 2018 .
Recredenciamento da Escola de Contas e Capacitação Professor Pedro 
Aleixo, mantida pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, no 
município de Belo Horizonte .
o SECRETáRIo DE ESTADo DE DESENvoLvIMENTo ECoNÔ-
MICo, CIÊNCIA, TECNoLoGIA E ENSINo SuPERIoR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 47 .356, de 25 de janeiro de 2018, e a homologação do Pare-
cer do Conselho Estadual de Educação – CEE nº 818, de 23 de outubro 
de 2018, processo nº 39 .834,
Resolve:
Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o recredenciamento da Escola de Contas e 
Capacitação Professor Pedro Aleixo, mantida pelo Tribunal de Contas 
do Estado de Minas Gerais, no município de Belo Horizonte .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2018 .

vINÍCIuS BARRoS REZENDE
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .
06 1172585 - 1

RESoLuÇÃo SEDECTES N°81, DE 03 DE DEZEMBRo DE 2018 .
Renova o Reconhecimento do Curso de Graduação em Geografia – 
Licenciatura, ministrado pela universidade do Estado de Minas Gerais 
– uEMG, no município de Frutal .
o SECRETáRIo DE ESTADo DE DESENvoLvIMENTo ECoNÔ-
MICo, CIÊNCIA, TECNoLoGIA E ENSINo SuPERIoR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art . 93, § 1º, incisos III e vI, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 47 .356, de 25 de janeiro de 2018, e a homologação do Pare-
cer do Conselho Estadual de Educação – CEE nº 819, de 23 de outubro 
de 2018, processo nº 40 .990,
Resolve:
Art . 1º - Fica renovado, pelo prazo de 04 (quatro) anos, a contar da 
publicação desta Resolução, o reconhecimento do Curso de Graduação 
em Geografia - Licenciatura, ministrado pela Universidade do Estado 
de Minas Gerais – uEMG, no município de Frutal .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 03 de dezembro de 2018 .
vINÍCIuS BARRoS REZENDE

Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

06 1172591 - 1
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTo, 

GESTÃo E FINANÇAS

ATo Do SENHoR DIREToR 
REvoGA o ato de afastamento preliminar a aposentadoria publicado 
no “MG” de 18/06/2018, referente ao servidor Masp . 1 .036 .301-8, João 
de Deus Costa Neto, a partir de 10/12/2018, em razão do indeferimento 
de sua aposentadoria por não ter implementado os critérios básicos.
Edmondo Alessandro Lanzetta

07 1173297 - 1
SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTo, 

GESTÃo E FINANÇAS
Ato do Senhor Diretor
RETIFICA ATo, publicado no “MG” de 20/11/18, referente à servi-
dora masp 901.687-4, que autoriza o afastamento para gozo de férias 
prêmio .
Edmondo Alessandro Lanzetta

07 1173172 - 1

Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de minas 

Gerais - FAPEmiG
Presidente: Evaldo Ferreira vilela

Ato do Senhor Presidente
o Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 
9 .401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 
27 .471, de 22 de outubro de 1987, concede à ALESSANDRA AGuIAR 
DA SILvA MELo, MASP 1147329 – 5, Gestor em Ciência e Tecnolo-
gia, código GCT, grau B, nível II, lotada nesta Instituição, a prorroga-
ção da redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais 
pelo período de 06 (seis) meses .

(A) Evaldo Ferreira vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG
07 1172969 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uEmG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues
ATo N .º 2460/2018 ExoNERA nos termos da alínea “a” do artigo 106 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Decreto nº 
46 .589, de 01 de setembro de 2014 e da Lei n° 22 .293 de 20 de setem-
bro de 2016, a servidora MARLEI GLoRIA FERNANDES, Masp nº 
1034091-7, do cargo de provimento em comissão DAI 12 uM1100085, 
de recrutamento AMPLo, a contar de 24/10/2018 .

ATo Nº . 2461/2018 REvoGA o ATo nº 677/2011, publicado em 
14/04/2011, de gratificação temporária estratégia GTEI-4 UM1100151, 
referente a servidora MARLEI GLoRIA FERNANDES, Masp 
1034091-7, da Reitoria, a partir de 24/10/2018 .

Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

06 1172940 - 1

Secretaria de Estado 
de Direitos Humanos, 

Participação Social 
e cidadania

Expediente
RESoLuÇÃo SEDPAC N° 36 / 2018 .

Designa Gestores dos Termos de Colaboração celebrados entre Secre-
taria de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania e 
as organizações da Sociedade Civil relacionadas .

o Secretário de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e 
Cidadania, em exercício, no uso de atribuições que lhe confere que lhes 
são conferidas pelo art . 93, §1º, III da Constituição do Estado, e consi-
derando o inciso vI do art . 2º e o art . 61 da Lei Federal nº 13 .019/2014 
e o inciso Ix do art . 2º do Decreto Estadual nº 47 .132/2017,
RESoLvE:
Art. 1º - Ficam nomeados gestores de parcerias firmadas nos exercícios 
de 2014 e 2018 respectivamente, os seguintes servidores (as):
I – Jeferson Bruno da Silva Moura, MASP 1466085-6, como gestor 
do Termo de Colaboração descrito na alínea a deste inciso, da execu-
ção do Programa de Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos-
PPDDH/MG:
a) 1651000031/2014 – Instituto DH: Promoção, Pesquisa e Intervenção 
em Direitos Humanos e Cidadania - IDH
II – Tadeu Coelho Ribeiro Maia, MASP 1083363-0, como gestor do 
Termo de Colaboração descrito na alínea a deste inciso, da execução 
do Programa de Proteção às Crianças e Adolescentes Ameaçadas de 
Morte-PPCAAM/MG:
1651000384/2018 – Instituto Jurídico Para Efetivação da Cidadania 
– IJuCI
Art . 2º - Compete ao gestor as seguintes atribuições:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria 
e de indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as 
providências adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas 
detectados;
III - Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de con-
tas final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de 
monitoramento e avaliação de que trata o art . 59 da Lei 13 .019/2014;
IV - disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários 
às atividades de monitoramento e avaliação .
V - Informar ao administrador público eventual inexecução do objeto 
por culpa exclusiva da organização da sociedade civil, para que o aten-
dimento de serviços essenciais à população seja assegurado .
Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2018 .
GABRIEL DoS SANToS RoCHA
Secretário de Estado de Direitos Humanos, Participação Social e Cida-
dania, em exercício

06 1172551 - 1

Secretaria de Estado 
do meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Germano Luiz Gomes vieira

conselho Estadual de Política 
Ambiental - coPAm

Presidente: Germano Luiz Gomes vieira

o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Jequi-
tinhonha torna público que os requerentes abaixo identificados 
solicitaram:
1) Licença Ambiental Concomitante – LAC1 (LP+LI+Lo): *Gemma 
Brazil Quartzitos Ltda – Lavra a céu aberto - rochas ornamentais e de 
revestimento; pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revesti-
mento – Datas/MG – PA/N° 13849/2010/003/2018. Classe 2. *Império 
Mineração & Transporte Ltda - Lavra a céu aberto - rochas ornamen-
tais e de revestimento; pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais 
e de revestimento; estrada para transporte de minério/ estéril externa 
aos limites de empreendimentos minerários . – Diamantina/MG – PA/N 
13539/2016/002/2018 . Classe 2 .
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Jequitinhonha

07 1173402 - 1

o Superintendente de Projetos Prioritários torna público que a empresa 
Metrominas - Trem Metropolitano de Belo Horizonte S .A /Metrô da 
Região Metropolitana de Belo Horizonte - (RMBH) Linha 4 solicitou 
reorientação do processo administrativo nº 00081/2016/001/2017 de 
Licença Prévia para Licença Prévia concomitantemente com Licença 
de Instalação e operação (LAC1) - Classe 3, para a atividade de trens 
metropolitanos, nos municípios de Contagem e Betim/MG . (a) Rodrigo 
Ribas . Superintendente de Projetos Prioritários .

o Superintendente de Projetos Prioritários torna público que foi reque-
rida em 26/11/2018 a Licença Ambiental Simplificada na modalidade 
LAS/RAS abaixo identificada e finalizada em 04/12/2018 com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1 . Mineração Morro do Ipê S .A . – Reaproveitamento de bens 
minerais dispostos em Barragem - Brumadinho/MG - PA nº 
37478/2016/032/2018 . CoNCEDIDA CoM CoNDICIoNANTES . (a) 
Rodrigo Ribas . Superintendente de Projetos Prioritários .

07 1173256 - 1
o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou:
Licença Prévia concomitante com Licença de Instalação (LAC2) 
*SAFM Mineração Ltda . - DNPM 831 .929/1984 - Pilhas de rejeito/
estéril - minério de ferro - Itabirito/MG - PA/Nº 18804/2009/010/2018 
- Classe 3 .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . o Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Cen-
tral Metropolitana torna público que foi promovida a reorientação do 
processo administrativo nº 00786/2005/007/2013, da Domingos Costa 
Industrias Alimentícias S/A NR . Pça Le 97, de Revalidação de Licença 
de operação para Licença de operação Corretiva, - Classe 5, para a 
atividade de fabricação de produtos alimentares, não especificados ou 
não classificados, no município de Contagem/MG, em razão do des-
cumprimento do prazo legal para apresentação do pedido de renovação 
da licença ambiental .
(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto . o Superintendente Regio-
nal de Meio Ambiente da SuPRAM Central Metropolitana .

07 1173324 - 1
o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com deci-
sões pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:
1 . Paulo Cezar Barreira e outros/Fazenda Sagarana - 
Culturasanuais,semiperenese perenes, silvicultura e cultivosagros-
silvipastoris, exceto horticultura - Lassance/MG - Protocolo nº 
39554167/2018 . 2 . Auto Posto Celeste Ltda . - Posto revendedor de 
combustíveis - Monte Azul/MG - Protocolo nº 39626908/2018 . 3 . Alvo 
Expresso Ltda. ME - Transporte rodoviário de produtos e resíduos peri-
gosos - Montes Claros/MG - Protocolo nº 39520131/2018 . 4 . Auto 
Posto oliveira Martins Ltda . - Posto revendedor de combustíveis- Por-
teirinha/MG - Protocolo nº 39580205/2018 . 5 . Clayton Ferreira Cruz/ 
Fazenda Traçadal/Cigano - Culturasanuais,semiperenese perenes, sil-
vicultura e cultivosagrossilvipastoris, exceto horticultura - São João 
do Paraíso/MG - Protocolo nº 39822761/2018 . 6 . Rede Roquete Silva 
Ltda . - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Pira-
pora/MG - Protocolo nº 40024681/2018. 7. Extração de Argila Barra 
Ltda. - Extração de argila usada na fabricação de cerâmica vermelha 
- Mato verde/MG - Protocolo nº 39898176/2018 . 8 . Alfredo Cotta - 
Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - várzea da 
Palma/MG - Protocolo nº 39452915/2018 . 9 . Auto Posto Algodirmaos 
Ltda . - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - Bue-
nópolis/MG - Protocolo nº 40479532/2018. 10. Dois Irmãos Concreto 
e Transporte Ltda . - EPP - usinas de produção de concreto comum - 
Jaíba/MG - Protocolo nº 40447136/2018 .
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte de 
Minas torna público que foi requerida a Licença Ambiental Simplifi-
cada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com decisão 
pelo deferimento, cujo prazo de validade é de 08 (oito) anos:
1. Cerâmica Brasília de Minas Ltda. - Extração de argila usada na fabri-
cação de cerâmica vermelha - Brasília de Minas/MG - Protocolo nº 
39869613/2018 .
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Norte 
de Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo indeferimento:
1 . Companhia de Saneamento de Minas Gerais - Copasa - ETA Manga 
- Estação de tratamento de água para abastecimento - Manga/MG - Pro-
tocolo nº 40233829/2018 . Motivo: DAE incorreto . 2 . Ana Lúcia Neres 
Balbino - Transporte rodoviário de produtos e resíduos perigosos - vár-
zea da Palma/MG - Protocolo nº 40330894/2018 . Motivo: DAE incor-
reto . 3 . Glemes Antônio Coimbra Fidelis/Fazenda Palmeiras - Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Lassance/MG - Protocolo nº 40597405/2018. Motivo: DAE 
incorreto .
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Norte de Minas .

07 1173221 - 1
o Conselho Estadual de Política Ambiental - CoPAM torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou à Superintendência 
Regional de Meio Ambiente Norte de Minas:
1) Revalidação da Licença de operação: Coteminas S .A (unidade 
Cotenor / Cebractex) - Fiação e/ou tecelagem, exceto tricô e crochê e 
acabamento de fios e/ou tecidos planos ou tubulares - Montes Claros/
MG . PA/nº 00117/1989/014/2018 . Classe 6 .
(a) Anderson Silva de Aguilar . Secretário Adjunto de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Executivo 
CoPAM .

07 1173467 - 1
o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais Sim-
plificadas na modalidade LAS/RAS abaixo identificadas:
1 . Companhia de Saneamento de Minas Gerais - CoPASA - ETE 
Monte verde - Estação de tratamento de esgoto sanitário - Camandu-
caia/MG - PA nº 17026/2011/001/2018 . 2 . Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - COPASA - ETE Delfinópolis - Estação de tratamento 
de esgoto sanitário - Delfinópolis/MG - PA nº 28044/2018/001/2018. 3. 
Raj Minérios Ltda. ME - Mina Retiro das Antas IX - Lavra a céu aberto 
- minerais metálicos, exceto minério de ferro - Poços de Caldas/MG - 
PA nº 38808/2013/002/2018 .
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SuPRAM Sul de Minas .

o Superintendente Regional de Meio Ambiente da SuPRAM Sul de 
Minas torna público que foi DEFERIDA a ALTERAÇÃo da condicio-
nante do processo abaixo identificado:
1) Renovação da Licença de operação: *Ciclope Componentes Auto-
motivos Ltda . - Estamparia, funilaria e latoaria com ou sem tratamento 
químico superficial - Lavras/MG - PA/Nº 00281/2000/007/2016 - 
Classe 3. Aprovada a alteração da condicionante nº 01, do anexo II, 
descrita no Parecer Único nº 0562534/2017, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:
Efluentes Líquidos

Local de amostragem Parâmetro Frequência 
de Análise

Poços de monitoramento localizados 
a montante e jusante dos sumidouros

nitrato, pH e coli-
formes fecais Mensal

Relatórios: Enviar semestralmente à Supram até o último dia do mês 
subsequente à 6ª análise, os resultados das análises efetuadas . o rela-
tório deverá especificar o tipo de amostragem e conter a identificação, 
registro profissional e a assinatura do responsável técnico pela amos-
tragem, além da produção industrial e do número de empregados no 
período .
** Para as amostragens feitas no corpo receptor (curso d’água), apre-
sentar justificativa da distância adotada para coleta de amostras a mon-
tante e jusante do ponto de lançamento. Deverá ser anexado ao relatório 
o laudo de análise do laboratório responsável pelas determinações.
A análise do corpo hídrico receptor se limita aos empreendimentos 
ou atividades que geram efluentes industriais contendo elevada carga 


